

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

00952

June, 2019

**MGSE-004 : GENDER ISSUES IN AGRICULTURE,
RURAL LIVELIHOODS AND NATURAL RESOURCE
MANAGEMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five of the following questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss issues related to multi-dimensional role of women in agriculture. 20
2. (a) Define "agro-biodiversity". Discuss in detail, women's contribution to agro-biodiversity with suitable examples. 10
(b) Analyse the role of government in mainstreaming gender in agriculture. List the technological options available to reduce women's drudgery in agriculture. 10
3. Analyse the role of women in dairying activities in detail. 20

4. Examine the role of BAIF in livestock development in India. 20
5. (a) Define "Property". Discuss inheritance rights of women under the Hindu Personal Law. 10
- (b) Explain the Hindu Succession Act of 1956 in detail. 10
6. What are "Common Property Resources" ? Explain the significance of Common Property Resources (CPR) for poor women. 20
7. Explain women's role in the post-harvest stage in fisheries sector. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (a) Gender Roles
 - (b) Mono Cropping
 - (c) Women's Labour
 - (d) Access and Control of Resources
 - (e) Constitutional Provisions for Women and Children
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन
(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम.जी.एस.ई.-004 : कृषि, ग्रामीण आजीविका एवं प्राकृतिक
संसाधन प्रबंधन में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी
प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. कृषि के क्षेत्र में महिलाओं की बहु-आयामी भूमिका से संबद्ध मुद्दों की चर्चा कीजिए । 20
2. (क) “कृषि-जैवविविधता” की परिभाषा दीजिए ।
कृषि-जैवविविधता के प्रति महिलाओं के योगदान की सविस्तार चर्चा, उचित उदाहरणों सहित कीजिए । 10
(ख) कृषि क्षेत्र में जेंडर-मेनस्ट्रिमिंग में सरकार की भूमिका का विश्लेषण कीजिए । कृषि क्षेत्र में महिलाओं की कड़ी मेहनत-मशक्कत के बोझ को कम करने के लिए उपलब्ध प्रौद्योगिकीय विकल्पों की सूची बनाइए ।
3. दुग्ध-उत्पादन संबंधी गतिविधियों में महिलाओं की भूमिका का सविस्तार विश्लेषण कीजिए । 20

4. भारत में पशुधन विकास में बी.ए.आई.एफ. की भूमिका की जाँच कीजिए । 20
5. (क) “संपत्ति” की परिभाषा दीजिए । हिंदू पर्सनल लॉ के तहत महिलाओं के उत्तराधिकार संबंधी अधिकारों की चर्चा कीजिए । 10
- (ख) हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 की सविस्तार व्याख्या कीजिए । 10
6. “सामान्य संपदा संसाधन” कौन-से हैं ? निर्धन महिलाओं के लिए सामान्य संपदा संसाधनों (सी.पी.आर.) के महत्त्व की व्याख्या कीजिए । 20
7. मछलीपालन क्षेत्र में मछली पकड़ने के बाद की प्रावस्था में महिलाओं की भूमिका की व्याख्या कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) जेंडर भूमिकाएँ
- (ख) एकधान्य कृषि (Mono Cropping)
- (ग) महिला श्रम
- (घ) संसाधनों पर पहुँच एवं नियंत्रण
- (ङ) महिलाओं एवं बाल हेतु सांविधानिक प्रावधान